
Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Zóny 30 
a jejich přínos pro chodce 

Ing. Pavel Skládaný
pavel.skladany@cdv.cz

Líšeňská 33a

636 00 Brno

tel.: 549 429 359

mobil: 724 371 289

fax: 549 429 386



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009
CENTRUM

DOPRAVNÍHO
VÝZKUMU

(
Prostředí 

sídelních útvarů

Místní komunikace 
mají jiné funkce 

než v extravilánu!



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Definice problému místních komunikací
Různost zájmů a potřeb různých uživatelů vyvolává konflikty



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Standardní členění sítě místních komunikací

Dvě hlavní skupiny:
1) Hlavní místní 

komunikace         
(50 km/h)

2)  Obslužné 
komunikace         
(Zóny 30)

Zdroj: KfV Vídeň



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Obslužné komunikace - brána k plošnému zklidnění



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Zóna 30
(optimální režim na obslužných komunikacích)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Zóna 30
(optimální režim na obslužných komunikacích)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Hierarchie komunikací – příklad Berlína (SRN)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rozsah zón 30 – příklad Mönchengladbach (SRN)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Co nabízí zóny 30?

• podstatné zvýšení bezpečnosti chodců,
• ochrana dětí (mj. bezpečné cesty do školy),
• plošné zlepšení podmínek pro cyklistickou dopravu,
• odrazení tranzitní dopravy,
• jednoduché a snadné přecházení,
• redukce dopravních ploch ve prospěch zeleně,
• lepší podmínky pro pobyt a sousedské setkávání,
• prodloužení jízdních dob je nepatrné,
• atraktivnější bydlení, zhodnocování nemovitostí…



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Proč přináší Zóna 30 
řádově vyšší bezpečnost chodců?

Dvě rozhodující výhody pro chodce:

1. Z rychlosti 30 km/h lze zastavit před 
chodcem na vzdálenost, kdy z 50 km/h 
nestačíme ani začít brzdit!!

2. Riziko vážného zranění chodce je při střetu 
v rychlosti 50 km/h cca 8x vyšší než při 
rychlosti 30 km/h.



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Důvod 1
Vběhne-li dítě na vzdálenost 13 m před vozidlo jedoucí 30 km/h, řidič 

stihne před dítětem zastavit. Pojede-li 50 km/h, nestihne ani začít brzdit.



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Důvod 2
Míra vážnosti následků případného střetu s chodcem po překročení

hranice 30 km/h prudce narůstá



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Čím je charakteristická „Zóna 30“?

• převažuje funkce bydlení, auto není vítaným hostem,
• je zde silný pohyb dospělých chodců i dětí,
• na všech křižovatkách platí přednost zprava,
• není zde světelná signalizace,
• mohou zde být výrazné stavební prvky (prahy, 

šikany, zúžení, zvýšené plochy křižovatek…),
• nevyznačují se přechody pro chodce, s chodcem je 

třeba počítat stále. 



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Jaký je rozdíl mezi Tempo 30 a obytnými zónami?



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Příklad právní úpravy Tempo 30 v SRN

§ 45 StVO (odst. 1 c)
Dopravní úřady stanovují v obcích, zejména v obytných oblastech a oblastech 
s velkou frekvencí chodců a cyklistů, ale i oblastech s velkou potřebou přecházení, 
zóny Tempo 30. Tyto zóny jsou stanovovány v součinnosti úřadu a obce. Zóny se 
nesmějí stanovovat na komunikacích přenášejících tranzitní dopravní vztahy 
(státní, zemské a okresní silnice), ani na jiných komunikacích s předností v jízdě

VwV k § 45 StVO
1. Stanovení zón Tempo 30 se má provádět na základě celoplošného dopravního 
plánování (dopravního generelu) sídelního útvaru, kde se vymezí základní
komunikační síť (místní komunikace s předností v jízdě ve smyslu dopravní značky 
„Hlavní PK“). Přitom se mají přednostně zohledňovat nároky obecné bezpečnosti a 
pořádku (záchranná služba, ochrana proti katastrofám, hasičský sbor).

2. Zóny s omezením rychlosti přicházejí v úvahu jen tam, kde je význam tranzitu
velmi malý. Zóny slouží především ochraně obyvatelstva, jakož i chodců a cyklistů. 



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Čím je charakteristická „Zóna 30“?

• je zde silný pohyb dospělých chodců i dětí,
• na všech křižovatkách platí přednost zprava,
• není zde světelná signalizace,
• mohou zde být výrazné stavební prvky (prahy, 

šikany, zúžení, zvýšené plochy křižovatek…),
• nevyznačují se přechody pro chodce, s chodcem je 

třeba počítat stále, 
• auto zde není vítaným hostem a nesmí jet rychleji 

než 30 km/h,



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Možnost užití výrazných zklidňujících prvků



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Příklady Zón 30 v zahraničí



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Nizozemí (Leidschendamm)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Nizozemí (Leidschendamm)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Nizozemí (Leidschendamm)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

SRN (Berlín)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

SRN (Berlín)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

SRN (Berlín)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

SRN (Berlín)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

SRN (Refrath)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

SRN (Refrath)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rakousko (Hönigsberg)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rakousko (Bisamberg)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rakousko (Bisamberg)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rakousko (Bisamberg)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rakousko (Vídeň)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Francie (Paříž)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Švédsko (Göteborg)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Švédsko (Göteborg)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Příklady Zón 30 v České republice



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Brno – označení zóny 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Brno – fyzická brána do zóny 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Brno – fyzická brána do zóny 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Brno – provedení ploch v zóně 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Brno – zvýšená plocha křižovatky v zóně 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Brno – zvýšená plocha křižovatky v zóně 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Brno – příklad parkování v zóně 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Brno – zóna 30 a vedení MHD se nevylučují



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Modřice u Brna – označení zóny 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rybitví – vstup do zóny 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rybitví – atraktivní plochy v zóně 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Rybitví – zachování stromu v zóně 30



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Zkušenost:

Čím rozsáhlejší je podíl obslužných komunikací  
s režimem provozu Tempo 30, 

tím větší je míra respektování ze strany řidičů 
(ideální je zahrnout celé území města). 

Ojedinělé experimenty nebývají úspěšné.



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Potřeba správného podání veřejnosti   
a vysvětlujících kampaní…



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Město Overath
(SRN)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Město
Krefeld
(SRN)



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Švédský příklad propagace



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Podpora zón 30 dopravní politikou je též nezbytná…



Brno-Walk 09, 18.listopadu 2009

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

Ing. Pavel Skládaný
pavel.skladany@cdv.cz

Líšeňská 33a

636 00 Brno

tel.: 549 429 359

mobil: 724 371 289

fax: 549 429 386


	Zóna 30(optimální režim na obslužných komunikacích)
	Zóna 30(optimální režim na obslužných komunikacích)
	Co nabízí zóny 30?
	Čím je charakteristická „Zóna 30“?
	Příklad právní úpravy Tempo 30 v SRN
	Čím je charakteristická „Zóna 30“?

